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152 gode klimaforslag

Nyborg Kommune afholdt d. 24. marts et Klimaborgermøde, hvor borgerne var inviteret til at komme med forslag til kommunens klimaplan. På 
klimaborgermødet og efterfølgende på den digitale platform ”borgerdialog.nyborg.dk” er der frem til d. 18/4 delt, stemt og kommenteret på i alt 152 
idéer. 

En imponerende ide-rigdom, som vi takker mange gange for!

I det følgende er idéerne sammenfattet og kategoriseret i 8 overordnede temaer: 

- Klimatilpasning

- Transport og mobilitet

- Landbrug og natur

- El og varme

- Energiproduktion 

- Forbrug og affald

- Mad

Tre forslag passede ikke ind i kategorierne. Disse er 1) at inkluderer klima og bæredygtighed i kommunens MUS-samtaler for at motivere hver enkelt 
medarbejder, 2) indstiftelsen af en kommunal CO2-pris, og 3) CO2-fangst fra Fortums udledninger (såkaldt ”carbon capture”) og anvendelse af den 
indfangede CO2 til produktionen af brændstof.  

Alle borgerforslagene fremsendes til byrådet og indarbejdes i det materiale, som politikerne får tilsendt forud for et prioriteringsseminar, hvor byrådet 
beslutter handlingerne til klimaplanen. 

Vi offentliggør udkast til klimplan i august. Her har du mulighed for at kommentere på klimaplanen inden byrådet vedtager den endelige
klimaplan d. 4. oktober. 



KLIMATILPASNING
Temaet vedrører ændret klima og øget hyppighed af kraftige vejrfænomener som nedbør, tørke og storme. 
Forslagene til dette tema drejer sig om hvordan Nyborg Kommune kan tilpasse sig ændringer i klimaet.  
Baseret på en opsummering af de indkomne idéer og forslag har den kommunale forvaltning identificeret 
tre idéer inden for temaet. 

HJÆLP BORGERNE TIL FÆLLES LØSNINGER 
Borgerne foreslår at kommunen hjælper borgerne med fælles løsninger mod 
klimaforandringerne.

SYNLIGGØR KONSEKVENSER FOR BORGERNE 
Borgerne foreslår at kommunen skal synliggøre hvilke områder i landskabet der fx 
forventes ramt af højtstående vand ved ekstrem nedbør osv. 

IGANGSÆT KONKRETE PROJEKTER 
Flere af borgernes forslag er konkrete ift. løsninger man kan bruge mod de 
forandringer man forventer i Nyborg Kommune. Forslagne inkluderer 1) hæve 
dæmningen ved Hockenhavn, 2) renovere åløb bedre, 3) plante flere træer i 
baglandet og 4) lave tilbagetrukket højtvandssikring på havnen i form af en bakke. 
Derudover går et forslag på at lade havet få plads, og et på at kommunen kan samle 
materialer til dæmninger over tid fra byggepladser, så omkostningerne begrænses.



TRANSPORT OG MOBILITET 
Temaet vedrører infrastruktur, transportmidler og adfærd relateret til transport. Baseret på en opsummering 
af de indkomne idéer og forslag har den kommunale forvaltning identificeret seks idéer inden for temaet. 

PRIORITÉR CYKLISTER
Borgerne foreslår at cyklisterne prioriteres ved 1) flere kombinerede gang- og 
cykelstier hvor der ikke er plads til både fortov og cykelsti 2) bedre eksisterende 
cykelstier, 3) cykelstier der forbinder til nabokommuner og større byer, 4) bredere 
cykelstier, 5) flere cykelstier (bl.a. til skolerne), 6) prioritering af cyklister i signalanlæg 
og ved stiforbindelser, 5) ”2 minus 1 veje” med nedsat hastighed, 6) 
cykelservicestationer mellem byerne og 7) forbedrede cykelforhold på 
Skaboeshusevej ved Fakta.

GØR ALTERNATIVER TIL BIL LETTERE 
Borgerne foreslår flere indsatser der handler om at gøre alternativer til bilen lettere og mere 
synlige. Det inkluderer cykelbus for skolebørn, bedre delebilsordninger, oplysning om 
muligheden for flextrafik og en indsats for øget samkørsel via. fx. en app eller bedre 
opsamlingssteder. Derudover ønsker flere borgere mulighed for at leje/låne el-cykler, fx. fra 
Nyborg Kommune eller i samarbejde med cykelhandlere. Der peges også på en app-løsning for 
at gøre det muligt at leje el-løbehjul og elcykler samt kampagner rettet mod familier med 2 biler 
for at de evt. vil overveje at udskifte den ene med en el-cykel.

MERE EFFEKTIV OG ATTRAKTIV OFFENTLIG TRANSPORT 
Borgerne peger på, at nogle busser tit er tomme, og foreslår derfor at skifte dem ud 
med mindre el-busser der evt. kører oftere. Derudover er der forslag om at busserne 
(samt toget over Storebælt) skal være billigere eller gratis. Derudover foreslås det at 
ændre køreplanen for offentlig transport så det passer bedre med mødetider. 

NEDSÆT HASTIGHEDEN 
Borgerne foreslår at sænke hastighedsgrænsen på vejene generelt, samt konkret på 
motorvejen. Lavere hastighed giver mindre brændstofforbrug og dermed mindre 
CO2-udledning fra fossile biler. 

INDSATS FOR EL-LADESTANDERE 
Borgerne peger på, at der skal være bedre muligheder for (hurtigt) at oplade sin elbil på 
offentlige arealer og parkeringspladser samt evt. ved virksomheder. Det foreslås ligeledes, at 
Nyborg Kommune oplyser om sin strategi angående brændstoffer, så man som borger ved, hvad 
man kan forvente i fremtiden. Borgerne peger også på, at der bør være mulighed for at lade sin 
el-cykel, så man ikke behøver at bo i en afstand der kræver men kan komme frem og tilbage på 
samme opladning. 

INDSATS FOR LOKAL FERIE 
Flere idéer handler om at gøre det mere attraktivt at holde ferie i Danmark, frem for at flyve til 
udlandet. Idéerne inkluderer 1) oplysningskampagner om CO2-udledning ved fly-rejser, 2) at 
skabe ferie-stemning i Nyborg Kommune og 3) at lave kampagner der viser mulighederne for at 
holde ferie lokalt.



LANDBRUG OG NATUR
Temaet vedrører løsninger til CO2-optag i naturen, biodiversitet og grønnere omgivelser. Baseret på en 
opsummering af de indkomne idéer og forslag har den kommunale forvaltning identificeret tre idéer indenfor 
temaet.

GRØNNERE KOMMUNALE AREALER
Borgerne har mange forslag til hvordan de kommunale arealer kan forvaltes på en 
grønnere måde. Fx peger borgerne på, at der bør være færre ”græsplæne ørkner”, 
mere vild natur på de kommunale arealer, klimatræer på tomme byggegrunde, flere 
vejtræer i hele kommunen og Miyawaki skove. Derudover nævnes krav i 
kommuneplanen om levende hegn langs marker og veje som vejen til en grønnere 
kommune.

HJÆLP PRIVATE OG VIRKSOMHEDER 
Borgerne foreslår, at kommunen skal hjælpe private og virksomheder til at beplante deres 
arealer med vild natur og flere træer. 

ARBEJD MED FORMIDLING 
Mange borgere peger på formidling som et værktøj til en grønnere kommune. Der 
foreslås fx 1) at etablere naturskoler, skolehaver og biohaver for at få børnene mere 
ud i naturen, 2) at lave en mad-fest med grøntsager, 3)  at fastansætte en 
naturvejleder til at skabe interesse for naturen og 4) at sikre bedre formidling af 
støttemuligheder til fx udtag af lavbundsjorde. 



EL OG VARME
Temaet vedrører energiforbrug. Baseret på en opsummering af de indkomne idéer og forslag har den 
kommunale forvaltning identificeret syv idéer inden for temaet. 

HJÆLP BORGERE OG VIRKSOMHEDER
Borgerne foreslår mulighed for uvildig rådgivning af økonomi for energieffektivisering 
og energiomlægning . Der peges fx på et samarbejde med landsbyrådene om en 
samlet indsats for energieffektivisering i landsbyen, som potentielt kan give stordrifts 
besparelser. Derudover foreslås det, at kommunen hjælper borgerne og 
virksomheder med nemme bæredygtige energiløsninger. Der peges bl.a. på en 
prioritering af sagsbehandling af energiomlægning/renovering før anden 
sagsbehandling.

KAMPAGNER, UNDERVISNING OG FORMIDLING
Borgerne foreslår flere indsatser der kan påvirke borgerne til at spare på energien. Der peges på 
børn som gode ambassadører, og foreslås derfor undervisning på skoler og institutioner om 
hvordan man sparer på energien.  Derudover foreslås det, at kommunen skal synliggøre hvor el-
nettet kan rumme ekstra strøm fra private samt at kommunen stifter en årlig pris for den mest 
bæredygtige bygningsrenovering i kommunen.  

KOMMUNALE TILSKUD 
Borgerne foreslår at kommunen giver tilskud til energirådgivning samt 
kommunegaranti til boligejere som ikke kan belåne deres hus ved energirenovering.  

PÅVIRK LOVGIVNINGEN 
Borgerne peger på, at kommunen bør påvirke lovgivningen til at tillade 
energifællesskaber som producerer energi lokalt og forbruger energien lokalt uden 
der skal være store omkostninger for net-tilslutning. 

LAV FORSØGSBYGGERI OG INSPIRATIONSBOLIGER
Borgerne peger på flere slags indsatser der skal fremme klimavenlige boliger. Forslagne 
inkluderer at kommunen kan 1) udlægge områder der kun må indeholde nulenergi huse, 2) 
udstykke grunde til mindre huse (med mindre energiforbrug), 3) lave inspirationsboliger og 4) 
etablere boligfællesskaber i bæredygtigt byggeri i form af materialer, drift, deleløsninger osv.

UDNYT MERE OVERSKUDSVARME 
Borgerne foreslår flere metoder til at udnytte mere overskudsvarme fra virksomhederne i 
kommunen. Fx foreslår de at lave et varmelager til Fortums overskudsvarme, at udbygge 
fjernvarmen til en større del af kommunen, og at give mulighed for at afregne fjernvarme på 
returvarmen i stedet for på fremløbet. 

BÆREDYGTIGHEDSKRITERIER FOR NYE BOLIGOMRÅDER
Borgerne foreslår, at lokalplanen sætter krav om at nye boligområder skal opføres 
med et eller flere bæredygtighedskriterier. F.eks. nulenergi huse, integrerede 
solceller, krav om at erstatte cement med kalk (i fuger) og træ (i konstruktioner). 



ENERGIPRODUKTION
Temaet vedrører energiproduktion. Baseret på en opsummering af de indkomne idéer og forslag har den 
kommunale forvaltning identificeret seks idéer inden for temaet. Generelt om vedvarende energi drejer 
forslagene sig om, at der bør udpeges områder til placering af vedvarende energi for bl.a. at vise industrien at 
vi er klar til at tage imod dem.

ETABLÉR ET BIOGASANLÆG
Borgerne foreslår at etablere et biogasanlæg i kommunen som kan behandle den 
gylle og madaffald der produceres i kommunen. Det vil øge andelen af vedvarende 
energi i gasnettet.

FLERE SOLCELLER
Borgerne peger på, at der skal etableres solceller på alle flade hustage samt på jorden, og at det 
skal gøres på en måde, så strømmen kan forbruges lokalt. Derudover foreslår borgerne, at 
kommunen bør sætte krav til nybyggeri i kommunen om, at der skal være solceller på tagene. 
Idéerne inkluderer også, at kommunen bør have solceller på alle kommunale bygninger, og at 
kommunen (efter udbudsrunde) kan udleje deres tagarealer til selskaber der vil etablere 
solceller.

FLERE VARMEPUMPER OG JORDVARME
Borgerne peger på, at der bør være flere der har varmepumper og jordvarme.

PÅVIRK LOVGIVNINGEN 
Borgerne peger på, at kommunen bør påvirke lovgivningen til at tillade 
energifællesskaber som producerer energi lokalt og forbruger energien lokalt uden 
der skal være store omkostninger for net-tilslutning. Derudover peger borgerne på, at 
kommunen bør lægge pres på regeringen at overkomme lovgivningsmæssige 
barrierer ift. vedvarende energi-anlæg. 

FLERE VINDMØLLER 
Specifikt peger mange borgere på at flere boliger på landet bør have husstandsvindmøller – igen 
med argumentet at strømmen bliver brugt lokalt. Borgerne vurderer, at det kræver bedre 
mulighed for at have husstandsmøller hvor boligerne ligger tættere, og at kommunen skal gøre 
det nemmere at få husstandsmøller. Derudover lyder et forslag på, at der skal være bedre 
mulighed for at landbrug kan have egne vindmøller, samt at kommunen bør sikre flere og bedre 
vindmøller.

VEDVARENDE ENERGIANLÆG SKAL EJES AF LANDSBYER
Flere borgere foreslår, at man bør oprette lokale andelsselskaber for solcelleanlæg og 
vindmøller, således at borgerne bliver inddraget og får ejerskab og del i energien. Borgerne 
peger på, at kommunen kan hjælpe private og grupper med fx at søge forskellige projekter og 
hjælpe dem med gode energiløsninger i form af solceller, små vindmøller og jordvarme.



KLIMAVENLIGT FORBRUG OG AFFALDSSORTERING 
Temaet vedrører hvordan Nyborg Kommune kan hjælpe borgerne med en grønnere hverdag ift. deres forbrug 
af varer samt affaldshåndtering. Baseret på en opsummering af de indkomne idéer og forslag har den 
kommunale forvaltning identificeret fire idéer inden for temaet. 

AFFALDSHÅNDTERING PÅ INSTITUTIONER
Borgernes forslag omhandler en mangel på affaldssortering på institutionerne og 
påpeger, at vi bør være gode eksempler for børnene. 

VIDENSDELING OG OPLYSNING OM AFFALD
Mange forslag drejer sig om at kommunen bør oplyse om effekten af 
affaldssorteringen. Fx via. videoer der viser hvor plastikken ender og anden viden om 
hvordan affaldet genanvendes samt formidling til børn. Borgerne vurderer, at det vil 
øge motivationen for at sortere affald.

UNDERSTØT CIRKULÆRT FORBRUG
Borgerne foreslår flere forskellige slags initiativer til at understøtte øget cirkulært 
forbrug. De omfatter en bytte- og reparationscentraler evt. i forbindelse med 
genbrugspladsen og hjemmeside med deleordninger for værktøj og andre ting man 
bruger sjældent. 

KONKRETE FORSLAG TIL AFFALDSHÅNDTERING
Borgerne peger konkret på at 1) genbrugsstationen bør overdækkes så tingene kan 
holde sig, 2) man bør købe produkter der minimere brugen af emballage og 3) det 
skal være lettere at få fat i de grønne poser til affaldssortering –evt. afhentning på 
bibliotekerne.



KLIMAVENLIGT MADFORBRUG
Temaet vedrører hvordan Nyborg Kommune kan hjælpe borgerne med en grønnere hverdag ift. deres forbrug 
af mad. Baseret på en opsummering af de indkomne idéer og forslag har den kommunale forvaltning 
identificeret tre idéer inden for temaet. De indkomne idéer for hvordan kommunen kan hjælpe borgerne 
med en grønnere hverdag ift. deres bolig samt transport, er beskrevet under ”El og varme”, 
”Energiproduktion” og ”Transport og mobilitet”. 

KOMMUNEN SKAL KØBE LOKALE VARER
Borgerne foreslår at kommunen køber lokale varer som fx. lokale grøntsager. 

VIDENSDELING OG OPLYSNING OM KLIMAVENLIG 
MAD
Mange forslag fra borgerne går på, at kommunen skal vidensdele og oplyse om 
hvilken mad man bør spise, for at det er mere klimavenligt, og gøre en indsats 
for at give inspiration til borgerne. Forslagne omhandler torvedage med lokale 
råvarer og klimavenlige madmesser, information om hvor man kan købe lokale 
råvarer, information til børn i hjemkundskab, fælles klimavenlig madlavning i 
forsamlingshuse eller skolekøkkener, informationsfolder med idéer til 
klimavenlig mad, ansættelse af kommunal kostvejleder til at tage med til 
fællesspisninger og klimavenlige madlavningskurser til børn.

PLANTEBASERET MAD HOS INSTITUTIONER OG PÅ 
RÅDHUSET
Borgerne foreslår, at der bør være plantebaseret mad i kommunens 
institutioner og kommunens kantine. 

KOMMUNALT IGANGSATTE MADSPILDSINITIATIVER
Borgerne foreslår, at kommunen igangsætter madspildsinitiativer, så det bliver 
lettere at købe mad der ellers ville blive smidt ud.


